TECNICAS Y ESTRUCTURAS DIGITALES TP

S Tema: Algebra Binaria

Ok

Ingenieria Informatica - Licenciatura en Sistemas

VU LAVALAL Apellido y Nombre: LU: 0 4
2022 Carrera: Fecha:

1. Responda:
a) ¢éQué son las variables légicas? ¢ Qué representan los valores 0 y 1 que estas pueden asumir?
b) ¢Cuales son los operadores ldgicos basicos y combinados? Realice la TV correspondiente a c/u de ellos.
c) ¢éQué son las compuertas logicas? Dibuje la compuerta légica correspondiente a cada operador ldgico.
d) ¢Qué es una funcion ldgica?
e) SiUd. dispone de varias compuertas légicas diferentes y sélo dos esquemas eléctricos, en serie y en paralelo, éCémo
representa una funcién légica cualquiera usando los esquemas eléctricos?
f)  ¢De cudntas maneras diferentes puede representar una funcion légica?
g) ¢éCudntas funciones logicas de una variable puede encontrar?
h) ¢Cuantas funciones légicas de dos variables puede mencionar?
i)  ¢éQué es una funcion légica incompleta? Ejemplifique.
j)  éQué es una TV reducida? Ejemplifique.

2. Represente los siguientes eventos haciendo uso de variables légicas:

Evento Variable/s légica/s | Asignacion de valor

a) Resultados de un test de COVID-19

b) Notas musicales

c) Departamentos de la provincia de Jujuy

d) Meses del afio

e) Letras minusculas

3. Demuestre los siguientes postulados aplicando los axiomas del Algebra Binaria (indique en cada paso el axioma

aplicado):
a) A-(A+B)=A b) A+A-B=A
0) A-B+A-B=A d (A+B):-(A+B)=A
e) A+A-B=A+B f) A-(A+B)=A-B

4. \Verifique las siguientes identidades logicas utilizando las leyes del dlgebra binaria. Indique, en cada paso algebraico, las
leyes aplicadas. Compruebe los resultados obtenidos mediante tabla de verdad.

a) arb+b-ccc+b=b+c b) (m+n+p)@®m+n+p)- (m@p)=m-p+im-n-p

c) A-BOC+(A-CPH0)=1 d x@y z-xzQy+z=x-y-2+z

5. Dada la funcién légica F(w,x,y,z) =W X'y + x'y'ZEB wz+x-y
a) Complete la TV presentada a continuacion
b) Dibuje el logigrama correspondiente
c) Dibuje el esquema eléctrico correspondiente. Tenga en cuenta que en la representacion mediante esquema eléctrico

sélo pueden utilizarse las funciones basicas.
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6. Dadas las siguientes funciones légicas identifique las parejas equivalentes

a) b)
000 1 1 0
ﬂ 001 1 0 1
n Eﬁ 010 0 0 0
011 0 1 1
100 0 1 1
H 101 0 0 0
E3 110 1 0 1
111 1 1 0
c) d)
a b T abec | a®b | a'c | gPBb+a-c | aBb+a-c+b
 — — 000 1 0 0 0
001 1 0 0 0
— b - 010 0 0 1 1
v 011 0 0 1 1
100 0 0 1 1
101 0 1 0 0
110 1 0 0 1
111 1 1 0 1
e) f)
F(a,b,c)=a®c p b ¢
» 9 I S
B
b
o
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g) h)

F(a,b,c) = (a+b)-(b+¢) =

oiH
8

7. Dadas las siguientes representaciones de funciones légicas realice el logigrama correspondiente utilizando el emulador
de circuitos légicos disponible en https://logic.ly/demo.

a) b) Funcién Iégica de 4 variables que permite identificar si la secuencia binaria

mnpgq pertenece o no al cédigo Johnson

o000
0001
0010
0011
0100
0101
0110
0111
1000
1001
1010
1011
1100
1101
1110
1111

c)

K
k
lk
ny

d)

F(A,B,C)=A-B-C+A-B-C-(A®B-0)

O|Rk|o|rR|D|(o|R|R|o(o|R|o|kR|(R|o|m

8. Obtenga la representacion algebraica de las siguientes funciones légicas.

a) _C/A o—d Fo—dt e— b) abed
0000
—Q—c,(ﬁ o—d To—dp o—o— Eg:;
0011
dse—die 0100

0101

0110

0111

1000

1001

1010

1011

1100

1101

1110

1111

Funcién logica de 4 variables que permite

identificar si la secuencia binaria tiene una
cantidad par de unos.

e

nil

c) H

olr|lolrlolo|lo|r|laglr|alr|r|~=|c(=

[ 0|
[ @O O

=]

d)
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9. Dada la siguiente funcidn légica obtenga la TV de verdad correspondiente y el esquema eléctrico equivalente.
mnpgq

h

10. Dibuje los circuitos ldgicos y los esquemas eléctricos de las siguientes funciones légicas, usando solamente compuertas

légicas correspondientes a los operadores ldgicos basicos:

a) (a®b)-a+a-b+c b) (a+b+c)-(a+tc+d) - (b+c+d)
c) a-b-c®b+a-c+a-b+c d wx+ty w+w-x+y z+z
e) (m ndp)-  (mdp) f) m@qg-na+p-gq

11. Dados los siguientes esquemas, escriba el formato algebraico para cada funcidén y construya el otro esquema
equivalente y las TV correspondientes.

a) A._({c:Hjc._({D <) — dro—d T oe—dco—
B.—JD A._C/B ’} —u—c{Ao—d/fo—C(D.—o—
o/fc
mn d

—d/B o—dfﬁo—

P q
) mn p g

b)

12. a) Escriba la TV reducida correspondiente a la siguiente funcion légica:

AflO O O O o0 o o o0 1 1 1 1 1 1 1 1

B/o o o o 1 1 1 1 0 O O O 1 1 1 1

c,o0 o 1 1 o0 o0 1 1 0 O 1 1 0 O 1 1

pjo 1 o 1 o0 1 0 1 o 1 O 1 0 1 0 1

F{0 1 o0 1. 0 1. 0 1 0 1 0 1 0 1 o0 1
b) é¢Cudl es la TV detallada correspondiente a la siguiente TV reducida? a b pe | F
0o X X 0
1 X X 1

Pagina 35



TECNICAS Y ESTRUCTURAS DIGITALES

13. Escriba la TV y grafique los logigramas correspondientes a las siguientes funciones légicas:

a)

b)

una funcion légica de 4 variables cuya salida indique si la combinacion de entrada pertenece o no al cédigo BCD XS-3.

una funcion légica de 3 variables que detecte combinaciones binarias que contengan una cantidad par de unos

14. Trace las TV de las siguientes funciones légicas F(A, B, C,D) = ABCD + ABCD + ABCD + ABCD + ABCD + ABCD ,
G(a,b,c)=(a+b+7c)- (a+5+?:)- (@a+b+7c)- (ﬁ+5 +Z‘) luego responda:

a) ¢éQué relacidn observa entre los 1's de la TV y la cantidad de términos de la expresion de F? y ¢Qué relacién observa
entre los 0’s de la TV y la cantidad de términos de la expresién de G?

b) ¢éQué situacidn podria estar representando cada TV?

c¢) Encontrarlas TV reducidas.
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